19 Et appreso questo, esendo di tuto ciò cagion l'amore il quale ad Ephigenia portava, non solamente la roza voce e rustica in convenevole e cittadina reduce, ma di canto divenne maestro e di suono, e nel cavalcare e ne le cose belicose, così marine come terrestre, expertissimo e feroce divenne.

20 Et in brieve, acìo che io non vada ogni particular cosa delle sue virtù raccontando, egli

dissequis festinanter exurgens, «Vale» inquit, «o Cymon» et abiit.

22 Ad hec subiecit Cymon: «Ego vero, puella, te libentissime comitabor».

23 Iphigenia, quamvis illius comitatum atque commertium aspernaretur, tamen hominem ab se abigere non quivit donec ad virginis fores perventum foret. 24 Post hec Cymon domum paternam repetens obstinate affirmat se nolle amplius villicari, et vitam rusticam culpans incipit urbanam amplexari. 25 Hoc patri reliquisque propinquis molestum esse cepit, qui tamen tantisper expectandum esse constituunt donec intelligant causam tam repentinae in homine mutationis.

26 Cum itaque intra Cymonis precordia, intra quae nullae doctrinae littereque ullo unquam tempore penetraverant, Cupidinis sagita penetrasset, cum Iphigenie pulchritudine captus mores repente mutasset, non parva admiratione parentem suosque omnes necessarios affecit.

27 Primum petit a patre ut vestitu non minus nitido quam fratres vestiatur, quo facillime impetrato,

vitam ducere parat cum politicis adolescentibus, singula diligenter inquirere et studiose rimari quae amatoribus convenient. 28 Idem, cunctis vehementer admirantibus, intra brevissimum temporis intervallum non solum litteras didicit elementarias, sed inter philosophos excellentissimus extitit.

29 Causa vero tantarum rerum solus erat amor Iphigeniae, quo duce non solum linguae hesitantiam emendavit et vocem ex aspera ac fusca claram suavemque effecit, sed etiam musice discipline factus est peritissimus, idem equitandi doctissimus, in re militari solertissimus, in maritimis terrestribusque expeditionibus experientissimus existere;

30 breviterque, ne particulatim virtutes eius enumerem, intra quadrienium iuvenis evasit

non si compié il quarto anno dal dì del suo primo innamoramento, che egli riuscì il più leggiadro e il meglio costumato e cum più particolari virtù che altro giovane alcuno che ne l'isola fosse di Cipri.

21 Che adunque, piacevoli donne, diremo d'amore? Certo niuna altra cosa se non che l'alte virtù dal cielo infuse nella valorosa anima foseno da invidiosa Fortuna in piccolissima parte del suo cuore cum legami fortissimi legate e rinchuse, li quali tutti Amor ruppe e spezò, sì come molto più potente di lei;

22 e come excitatore de gli adormentati ingegni, quelli da crudele obumbratione obfuscati cum la sua forza sospinse in chiara luce, apertamente mostrando di che luogo traga gli spiriti a lui soggetti e in quale gli conduca cum raggi suoi.

23 Cimone, adunque, quantunque amando Efigenia in alcune cose, sì come li giovani amanti molto spesso fano, transadasse, non di meno Aristippo, considerando che amore l'havese di montone facto tornare un homo, non solamente patientemente il sosteneva ma in seguir ciò in tutti i suoi piaceri il confortava.

24 Ma Cimone, che d'esser chiamato Galeso rifiutava, recordandosi che così da Ephigenia era stato chiamato, volendo honesto fine porre al suo disio, più volte fece temptare Cipseo, patre d'Ephigenia, che lei per moglie gli dovesse dare; ma Cipseo rispose sempre sé haverla promessa ad Pasimonda, nobile giovane rhodiano, al quale non intendeva venir meno.

25 Et essendo delle pactuite nozze d'Ephigenia venuto il tempo, e il marito mandato per lei, dise seco Cimone: «Hora è il tempo di mostrarti,

indolis probatissimae, ita ut modestior elegantior pluribusque animi dotibus decoratus quam omnes alii Cyprii adolescentes existimaretur.

31 Quid ergo de amore predicabimus? quibus preconiiis amorem extollemus? 32 Equidem cum in animam Cymonis generosissimam sidera natalicia virtutes egregias infudissent, fortuna invida vinculis illas firmissimis vinxerat incluseratque intra precordia, ut nullo pacto emergere possent et se se ostentare; solus amor nodos illos dissolvit refregitque utpote ipsa fortuna valentior atque potentior;

33 quique ingenia sopita atque marcescentia excitare subinde consueverit, eaque tenebris involuta crassioribus sua vi in lucem lucidissimam educere, et mehercules Cupido sepiissime solet ex locis tenebricosis extrahere spiritus generosos et in loca illustrissima suo fulgore perducere.

34 Igitur cum Cymon amore Iphigeniae exestuans nonnumquam, prout iuvenes amorabundi facere consueverunt, a recto aequoque discederet, nihilominus Aristipus aequo animo cuncta ferebat in filio, quem videbat propter amorem ex vervece et rusticano factum esse politicum et urbanum, quinetiam illum nonnumquam hortabatur ut omnibus suis cupiditatibus obsequeretur.

35 Ceterum Cymon, qui vero nomine Galesus dicebatur, reminiscens se ab Iphigenia Cymonem quasi nomine contumelioso fuisse nuncupatum, hanc notam tollere ac maculam abolere constituit.

36 Et cum flagrantissimas amoris uredines cuperet emoderari, frequenter Cypseum appellat Iphigeniae patrem, ut sibi filiam despondeat. 37 Ille vero asserere se eam iam pridem despondisse Pasimunde, iuveni inter Rhodios iuvenes generosissimo, neque datam fidem velle prevaricari.